
[             ACTA MESA CLAUSTRO UPO        2 de diciembre de 2024 

Página 1 

Siendo las 12.00 horas del día 2 de diciembre de 2024 se constituye de manera virtual la 
Mesa del Claustro, al amparo de lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, en virtud de la cual los órganos colegiados 
podrán constituirse y adoptar acuerdos a distancia utilizando el correo electrónico. 

Se inicia la sesión con arreglo a las siguientes instrucciones: 

(i) La sesión estará abierta hasta las 14.30 horas del 2 de diciembre de 2024, pudiendo
todos o parte de sus miembros ubicarse en lugares distintos de la sede fijada para las sesiones
convencionales, siempre que los mismos hayan sido convocados en forma y tengan acceso a
los medios electrónicos necesarios para garantizar su participación en línea.

(ii) La deliberación se desarrollará a través del correo electrónico y de forma asincrónica, esto
es, sin que los miembros coincidan necesariamente a la hora de evacuar sus observaciones en
el mismo momento, aunque sí deberán hacerlo dentro del lapso temporal de referencia.

De no recibirse observaciones en el horario señalado se entenderá que los acuerdos propuestos 
se aprueban por asentimiento, no obstante, es preferible, en su caso, la conformidad expresa. 

A continuación, se exponen las circunstancias a examinar en los puntos del orden del día 
propuestos, así como los acuerdos adoptados relativos a los procesos electorales en curso: 

• Elecciones rptes. de la comunidad universitaria en Consejo de Gobierno
• Elecciones rptes. de la comunidad universitaria en Comisión de Convivencia

Punto único. Acordar el sistema de urna abierta, y concreción, en su caso, de la franja 
horaria de aplicación 

Al hilo de la cuestión planteada, se traslada a los/as Sres/as miembros las siguientes 
circunstancias 

• Vistas las peticiones* cursadas a la Secretaría de la Mesa del Claustro, acerca de la
posibilidad de adoptar el sistema de urna abierta en los procesos electorales detallados
ut supra

• Vista la modificación sobrevenida de la fecha de la sesión del Claustro en principio
acordada y ya publicitada.

*bien hasta las 14.00 h o finalización de la sesión si ésta fuese posterior a la hora indicada,
por motivos docentes (que en principio no impide la asistencia a la sesión); bien por la
pertenencia a Tribunal de Concurso de Méritos PTGAS, cuya finalización se estima a las 14.40
h.

Asimismo, se comunica a los/s Sres/as miembros la petición efectuada de 
anticipación/delegación de voto debido a ausencia por motivos médicos, recordando a los/as 
Sres/as miembros que conforme al artículo 38. 1. del Reglamento de Organización y 
Funcionamiento del Claustro, el voto debe ejercerse de forma personal e indelegable, no 
admitiéndose el voto anticipado. 



[             ACTA MESA CLAUSTRO UPO        2 de diciembre de 2024 

Página 2 

Por todo ello, se propone a los/as Sres/as miembros que, concluido el llamamiento de los/as 
claustrales para el ejercicio del derecho de sufragio, la urna quede abierta para ambos 
procesos electorales, con el objeto de garantizar la máxima participación posible. En este 
sentido, el Sr. Presidente informará al Pleno que la urna, custodiada por la Mesa, estará a 
disposición de los/as claustrales hasta las 15.00 horas del 4 de diciembre en el Paraninfo 
de la Universidad. Transcurrido dicho plazo, se procederá al escrutinio de los votos emitidos. 

Se recuerda a los/as Sres/as miembros la abstención de D. Ángel Tenorio Villalón, rpte. del 
sector Profesorado Doctor con vinculación permanente, en el proceso electoral de Elecciones a 
rptes. de la comunidad universitaria en Consejo de Gobierno, por su condición de candidato 
en dicho proceso tal y como se acordó en la sesión de fecha 27 de noviembre de 2024. 

ACUERDO: se aprueba lo detallado ut supra 

Siendo las 14.30 horas del día 2 de diciembre de 2024 se levanta la sesión de la Mesa 
del Claustro, curso 2024-2025, relativa a los procesos electorales detallados ut supra y 
convocada al amparo de lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Resultando aprobado el punto del orden del día propuesto, se da por concluida esta sesión 
de la que yo, la Secretaria General (Secretaria de la Mesa del Claustro) levanto acta y doy fe. 


